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Riigi- ja haldusoiguse kateeder 

Riigivoimu esindusorganite tegevuse taiustamise probleemid oa 
NSV Liidus alati tahtsad ja aktuaalsed, sest sellest soltub kogu 
riigiaparaadi taiustamine, sotsialistliku demokraatia areng. See­
parast on neile probleemidele pi:ioranud erilist tahelepanu ka Nou­
kogude Liidu Kommunistlik Partei, meie iibiskonna suunav ja 
juhtiv joud. Noukogude edasiaren_damise peasuunad on fikseeritud 
Noukogude Liidu Kommunistliku Partei programmis, 1 neile kiisi­
mustele on suurt tahelepanu pooratud NLKP kongressidel.2 

Partei programmis ja NLKP XXIII kongressil piistitatud iiles­
annete taitmiseks vottis NLKP Keskkomitee vastu otsused kiila- ja 
alevinoukogude ( 1967. a. martsis) ning linna- ja rajooninoukogude 
(1971. a. martsis) too edasise parandamise kohta. Need otsused 
on aluseks Eesti NSV kohalike noukogude k 6 i g i I ii I i d e  oigus­
liku seisundi detailsel reguleerimisel vastavates seadustes.3 

Vastavalt NLKP XXIV kongressil esitatud seisukohtadele on 
NSV Liidu seadusega kindlaks maaratud koigi rahvasaadikute 
oiguslik staatus.4 

Kohalike noukogude edasiarendamise ja rahvasaadikute tege­
vuse hoogustamise korval on partei osutanud vajadusele pidevalt 
taiustada ka korgemate riigivoimu esindusorganite - NSV Liidu 
Olemnoukogu ja liiduvabariikide iilemnoukogude tood. Eriti rohu­
tati seda NLKP XXIII kongressil: «NSV Liidu Olemnoukogul ja 
liiduvabariikide iilemnoukogudel tuleb intensiivistada tood nouko­
gude seadlusandluse arendamisel ja seaduste taitmise kontrolli­
misel, esitada istungjarkudele arutamiseks laiem ring majandus­
liku, sotsiaalse, kultuurilise ja riikliku iilesehitustoo kiisimusi.»" 

1 Noukogude Liidu Kommunistliku Partei programm. Tln., 1968, lk. 91-95.
2 Vt. NLKP XXIII kongressi materja1e. Tin., 1967, lk. 67-68 jt.; NLKP

XXIV kongressi materjale. Tln,, 1971, lk, 88, 203 jt, 
3 Vt. ENSV 0-VT, 1968, nr. 26, art. 182, ja 1971, nr. 29 lisa. 
4 Vt. «NSVL 0-T, 197,2, nr. 39, art. 347. 
5 NLKP XXIII ,kong;ressi materjale. Tin .. 1967, lk. 67-68. 
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Nõukogude demokraat ia  edasiarendamisel  peetakse alat i  kõr­
valekaldumatult  s i lmas V.  I .  Lenini  näpunäidet  — nõukogud 
peavad olema töötavad asutused,  kes  seadusi  vahetult  e l lu  vi i­
vad. 6  

Üheks peamiseks  vormiks,  mis  ai tab l i iduvabari ig i  ülemnõu­
kogul  tagada enda kui  «töötava korporats iooni»  s taatust,  on 
ülemnõukogu alal ised komis jonid.  

Eest i  NSV Ülemnõukogu alal ised komis jonid on Eest i  NSV 
Ülemnõukogu abistavad organid,  mis  moodustatakse Eest i  NSV 
Ülemnõukogu pädevusse  kuuluvate  küsimuste  eelnevaks  läbivaa­
tamiseks  ja  et tevalmistamiseks  ning Eest i  NSV seaduste  ja  Eest i  
NSV Ülemnõukogu otsuste  el luvi imisele  akt i ivseks  kaasaaitami­
seks.  Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide põhimäärus  
kr i ipsutab al la,  et  a la l ised komis jonid peavad kogu oma tegevusega 
kaasa ai tama Ülemnõukogu kui  Eest i  NSV ri ig ivõimu kõrgeima 
esindusorgani  pidevale  ja  efekt i ivsele  tööle. 7  

Niisi is  on alal ised komis jonid l i iduvabari ig i  ülemnõukogu tege­
vuse tähtsamaid vorme,  ol les  samal  a ja l  loomulikult  ka  ülemnõu­
kogu saadikute  töö organiseerimise  vormiks.  Si i t  tuleneb,  et  partei  
poolt  püst i tatud programmilis i  nõudeid ülemnõukogu töö tõhusta­
miseks  saab el lu  vi ia  koos  nende alal is te  komis jonide tegevuse 
arendamisega.  NLKP XXIV kongress i l  märgit i  a la l is te  komis jonide 
töö edasise  täiustamise suurt  tähtsust .  «Alal is te  komis jonide arvu 
suurendamine ja  nende tegevuse plaanipäraseni  organiseerimine 
võimaldavad rahvasaadikutel  i lmutada rohkem inits iat i iv i ,  süve­
neda põhjal ikumalt  tä i tevorganite  töösse  ja  võtta  akt i ivsemalt  osa  
seaduseelnõude ettevalmistamisest .» 8  

Eesti  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide osatähtsuse tõst­
mine ja  nende tegevuse akt iviseerimine on vi imasel  a ja l  toimunud 
üsna mitmes suunas:  küsimuste  igakülgsemaks ja  kval i f i tseeri tu-
maks käsi t lemiseks  on funkts ionaalsete  a lal is te  komis jonide kõrval  
moodustatud mitmeid harukomis jone,  komis jonide koosseisu on 
val i tud enamus neist  saadikutest ,  keda val ida saab (1974.  a .  a lgu­
seks  76,5% saadikute  üldarvust),  komis jonide akt i ivsel  osavõtul  
on hoogustunud Eest i  NSV Ülemnõukogu seadusandlik  tegevus  
jne.  

Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide tegevus  ja  areng 
kulges  pikemat aega kül la ldase õigusl iku aluseta,  sest  19.  augus­
ti l  1960.  a .  kinnitatud põhimäärus  ol i  l i ia l t  üldsõnal ine ega kajas­
tanud alal is te  komis jonide tegevuse kõiki  külgi .  Ülemnõukogu 
alal is te  komis jonide tegevuse hoogustumine ning nende ette  seatud 

* Vt. V. I, Lenin. Teosed. 26. kd., lk. 81; 27. kd„ lk, 129—131 jne. 
7 «Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide põhimääruse § 1 — 

ENSV ÜVT, 1973, nr. 53, art. 474. 
8 NLKP XXIV kongressi materjale. Tln., 1971, lk, 88, 
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f uued ülesanded nõudsid uue põhimääruse kehtestamist,  mis  annaks  
alal is te  komis jonide tegevusele  tugeva õigusl iku aluse.  Eest i  NSV 

)  Ülemnõukogu alal is te  komis jonide uus  põhimäärus  kinnitat i  21.  det-
'  sembri l  1973.  a . 9  /  

Alal is te  komis jonide osatähtsuse tõstmise  teedest  on tänapäeval  
aga määrava tähtsusega nende kontrol l i funkts iooni  tugevdamine.  
Alal is te  komis jonide poolt  teostatava kontrol l i  suurest  tähtsusest  
annab tunnistust  kõigepealt  as jaolu,  et  NLKP programmis pööra­
takse sel le le  er i l i s t  tähelepanu.  «Ülemnõukogu alal is te  komis jonide 
ülesanne on süstemaati l i se l t  kontrol l ida ministeeriumide,  keskasu­
tuste  . . .  tegevust  ning akt i ivsel t  kaasa aidata  vastavate  ülemnõu­
kogude otsuste  el luvi imisele.» 1 0  

Seda küsimust  vaadeldakse NLKP programmis lahutamatus  
seoses  a lal is te  komis jonide osatähtsuse tõstmisega.  See aga tähen­
dab,  et  a la l is te  komis jonide osatähtsuse tõusu teed näeb partei  eel­
kõige nende kontrol l i tegevuse la iendamises  ning süvendamises.  

Ka Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide tegevuses  on 
vi imastel  aastatel  pearõhk kandunud kontrol l i tegevusele,  see  on 
arenenud ni i  la iut i  kui  sügavuti .  Alal is te  komis jonide tööga tutvu­
mine näitab aga,  et  nende kontrol l i tegevuses  on veel  kül la l tki  pal ju  
peal iskaudsust,  jär jekindlusetust,  süsteemitust .  Uks põhjusi  on s i in  
nähtavast i  se l les,  et  a la l ised komis jonid ei  kujuta  endale  selgest i  
et te  nende poolt  teostatava kontrol l i  eesmärke ega suuda seetõttu 
alat i  oma tööd õigest i  organiseerida.  Käesolevas  töös  püütakse 
tuua mõningat  selgust  Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jo­
nide kontrol l i funkts ioonide kohta,  avada sel le  spets i i f ikat .  

Kontrol l i tegevus  kuulub Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  
komis jonide põhiülesannete  hulka.  Alal ised komis jonid peavad 
kontrol l ima Eest i  NSV ministeeriumide ja  keskasutuste,  te is te  
vabari ikl ike  organisats ioonide ning kohal ike r i ig iorganite  ja  orga­
nisats ioonide,  samuti  Eest i  NSV terr i tooriumil  asuvate  ülel i idul ise  
a l luvusega ettevõtete,  asutuste  ja  organisats ioonide tegevust  
NSV Liidu konst i tuts iooni  ja  Eest i  NSV konst i tuts iooni,  NSV Liidu 
seaduste  ja  Eest i  NSV seaduste  ning teis te  NSV Liidu Ülemnõu­
kogu ja  Eest i  NSV Ülemnõukogu otsuste,  samuti  NSV Liidu Ülem­
nõukogu Presi idiumi ja  Eest i  NSV Ülemnõukogu Presi idiumi sead­
luste  ning otsuste  el luvi imisel ,  samuti  peavad nad kontrol l ima va­
bari ig i  terr i tooriumil  asuvate  ülel i idul ise  a l luvusega ettevõtete,  
asutuste  ja  organisats ioonide tegevust  Eest i  NSV pädevusse  kuu­
luvates  küsimustes  (põhimääruse §  2).  

9 ENSV ÜVT, 1973, nr. 53, art. 474. Eespool toodud viites alaliste komisjo­
nide põhimäärusele on samuti tegemist uue põhimäärusega. 

10 Nõukogude Liidu Kommunistliku Partel programm. Tln., 1968, lk. 92. 
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Eespool  nimetatud ülesandeid kontrol l i  a la l  tä idab samuti  
Eest i  NSV Ülemnõukogu kui  vabari ig i  kõrgeim võimuorgan.  Läh­
tudes  sel lest ,  et  Ülemnõukogu alal ised komis jonid pole  i seseisvad 
r i ig iorganid,  vaid Ülemnõukogu abistavad organid,  kes  kogu oma 
tegevusega ai tavad kaasa vabari ig i  kõrgeima esindusorgani  pide­
vale  ja  efekt i ivsele  tööle,  on Ülemnõukogu alal is te  komis jonide 
kontrol l  teatavas  mõttes  ka Ülemnõukogu kontrol l ,  ta  on Ülemnõu­
kogu kontrol l i  üks  koost isosa.  Tuleb aga rõhutada,  et  vabari ig i  
Ülemnõukogu kol legiaalse  r i ig ivõimuorganina on ka ise  kontrol l i-
orgari .  Eest i  NSV Ülemnõukogu kuulab oma is tungjärkudel  pide­
valt  ministeeriumide,  keskasutuste  ja  muude organisats ioonide 
juhti jate  aruandeid,  teostades  sel lega kol lekt i ivset  aruandel is t  
kontrol l i .  Ri igivõimuorganina võtab Eest i  NSV Ülemnõukogu vas­
tavalt  kontrol l i  tulemustele  vastu kohustusl ikke akte.  

Seoses  tööjaotusega Ülemnõukogu ja  a lal is te  komis jonide vahel,  
on Ülemnõukogu alal is te  komis jonide kontrol l i tegevus  teisei lme-
l ine.  Nende komis jonide poolt  teostatav kontrol l  on individuaalne 
ja  fakt i l ine,  s .  t .  e t  kontrol l i tava tegevust  ei  hinnata  mitte  üksnes  
aruandja  ettekande järgi ,  vaid hinnang baseerub l i saks  sel le le  ka 
komis jonipoolsel  as jade tegel iku seisu kontrol l i l  komis joni  l i ik­
mete,  spets ial is t ide ja  teadlaste  osavõtul .  

Samal  a ja l  tuleb aga alat i  s i lmas pidada,  et  Eest i  NSV Ülem­
nõukogu alal is te  komis jonide kontrol l tegevusele  annab palgejoo­
ned just  see  as jaolu,  et  a lal is te  komis jonide kontrol l  on Eest i  NSV 
Ülemnõukogu poolt  teostatava vabari ig i  majanduse ja  kultuuri  
üldjuhtimise  üks  koost isosa.  

Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide kontrol l tegevuse 
üheks  esmaseks  ülesandeks  on anda Ülemnõukogule  informat­
siooni,  kuidas  täidetakse seadusandlikke akte,  neis  f ikseeri tud 
ülesandeid ministeeriumide,  keskasutuste  ja  muude organisats ioo­
nide poolt .  Seega on Ülemnõukogu alal ised komis jonid vastuvõe­
tud otsuste  täi tmise  peegeldajateks,  tä i tes  Ülemnõukogu tegevu­
ses  tagasis ide ühe kanal i  osa.  

Sel le  kontrol l iga  hinnatakse saavutatut,  se lgi tatakse väl ja,  kas  
tehtu vastab püst i tatud eesmärgi le,  s .  o.  seadusandlikes  akt ides  
kindlaksmääratud nõuetele.  Sel l i se  informatsiooni  a lusel  saab 
Ülemnõukogu võtta  tarvi tusele  abinõud ministeeriumide,  keskasu­
tuste  ja  muude organisats ioonide ette  püst i tatud ülesannete  täi t­
miseks.  Seega täidab Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jo­
nide kontrol l  kõigepealt  r i ig iorganite  eesmärgipärase  tegevuse 
tagamise funkts iooni.  

Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide kontrol l tegevuse 

44 



eripäraks  on aga nende kontrol l i  reguleeriv  funkts ioon. 1 1  Alal is te  
komis jonide ülesandeks  on aidata  Ülemnõukogul  säi l i tada juhti-
mistegevuses  tasekaalu,  tagada,  et  vabari ig i  ministeeriumide,  
keskasutuste  ja  muude organisats ioonide tegevus  kulgeks  kindlas  
töörütmis,  säi l iks  juhtimise  ühtsus  kogu vabari ig is .  Seejuures  ei  
pi i rdu Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide ülesanded 
ainult  s taat i l i se  tasakaalu saavutamisega ministeeriumide,  kesk­
asutuste  ja  muude organisats ioonide tegevuses,  vaid nende ees­
märk on nn.  l i ikuva tasakaalu saavutamine.  Sel leks  on Eest i  NSV 
Ülemnõukogu alal is te l  komis jonidel  õigus  anda Eest i  NSV minis­
teeriumidele,  keskasutustele,  te is tele  vabari ikl ikele  organisats ioo­
nidele  ning kohal ikele  r i ig iorganitele  ja  organisats ioonidele,  samuti  
Eest i  NSV terr i tooriumil  asuvatele  ülel i idul ise  a l luvusega ettevõ­
tetele,  asutustele  ja  organisats ioonidele  soovitusi  (põhimääruse 
§  21)  nende organisats ioonide tegevuse parandamiseks  ning eda­
siarendamiseks.  Need soovitused peavad ai tama ni is i i s  kõrvaldada 
vastavate  organisats ioonide töös  es inevaid puudusi,  kuid ka igat i  
soodustama nende organisats ioonide edasist  arengut.  Kuna Eest i  
NSV Ülemnõukogu alal ised komis jonid on Ülemnõukogu abistavad 
organid ega oma r i ig ivõimu vol i tusi ,  e i  saa  komis jonid ise  oma soo­
vitusi  r i ikl iku sunni  abi l  tagada.  Enamikel  juhtudel  pole  seda tar­
viski ,  kuna komis jonide soovitused rakendatakse el lu  eelkõige see­
tõttu,  et  need on vastavatele  organisats ioonidele  suureks  abiks.  
Vajal ikel  juhtudel  on alal is te l  komis jonidel  õigus  teha oma soovi­
tused teatavaks  Eest i  NSV Ülemnõukogu Presi idiumile  või  
Eest i  NSV Ministr i te  Nõukogule  (põhimääruse §  21),  et  v i imased 
saaksid nende käsutuses  olevate  vahenditega tagada alal is te  ko­
mis jonide soovituste  e l lurakendamise.  

Seega ai tavad Eest i  NSV Ülemnõukogu alal ised komis jonid 
oma kontrol l i  tegevusega tagada rahvamajanduse ja  kultuuri  juhti­
mise  ühtsust  vabari ig is ,  töökindlust  ja  tasakaalu juhtimisorganite  
tegevuses,  aga samuti  nende arengut,  mis  peab omakorda olema 
ühtne ja  teatavas  tasakaalus.  

Si i t  tuleneb ka järgmine tahk Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  
komis jonide kontrol l tegevuses:  koordineeriv  kontrol l .  Eest i  NSV 
Ülemnõukogu on terr i toriaalne organ,  tema ülesandeks  on luua 
vabari ig i  terr i toriaalsete  üksuste  vahel  koordinats ioon majandus-
ning kultuurielu juhtimisel .  Järel ikult  peavad Ülemnõukogu alal i­
sed komis jonid tema abiorganitena oma kontrol l tegevuses  ka seda 
ülesannet  s i lmas pidama.  Lisaks  terr i toriaalsele  koordinats ioonile  
peavad alal ised komis jonid tagama koordinats iooni  ka er inevate  
e lualade juhtimisega tegelevate  organite  tegevuses.  See alal is te  

" Reguleerimise mõiste kohta lähemalt vt.: Л. А. Петру шенко. 
Принцип обратной связи. (Некоторые философские и методологические 
проблемы управления). М., 1967, стр. 80—89. 
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komis jonide kontrol l imoment eeldab muuhulgas  head koostööd 
alal is te  komis jonide endi  vahel,  nende töö koordineerimist .  Alal is te  
komis jonide töö koordineerimise  ülesanne on pandud Eest i  NSV 
Ülemnõukogu Presi idiumile  (põhimääruse §  8).  

Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide kontrol l tegevu­
ses  ei  saa  tähele  panemata jät ta  veel  üht  olul is t  komponenti :  kont­
rol l i  käigus  kogutud fakt ide alusel  r ikastub ühiskondlik  
mälu. 1 2  

Kontrol l imisel  saadud teadmised ja  kogemused võimaldavad 
vält ida juhtimisotsuste  langetamisel  v igu,  nad on baasiks  õigetele  
ning rats ionaalsetele  otsustele.  

Ülaltoodud komponendid on Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  
komis jonide kontrol l tegevuses  peamised,  spets i i f i l i sed.  Nende 
jär jekindel  e l lurakendamine tagab alal is te  komis jonide tegevuse 
mõjukuse.  

Oma prakti l i ses  tegevuses  on Eest i  NSV Ülemnõukogu alal ised 
komis jonid kontrol l i  põhifunkts ioone üldjoontes  tabanud,  kuid see  
nõuab veel  süvendamist,  töö s ihipärasemaks ja  põhjal ikumaks 
muutmist .  

Järgnevalt  peatutakse põgusalt  Eest i  NSV Ülemnõukogu ala­
l is te  komis jonide kontrol l tegevuse tänastel  palgejoontel  ja  se l le  
arendamise võimalikel  teedel .  

Eest i  NSV Ülemnõukogu 8.  koosseis  on moodustanud 12 a lal is t  
komis joni  (mandaatkomis jon,  seaduseelnõude komis jon,  plaani-
ja  eelarvekomis jon,  väl iskomis jon,  noorsookomis jon,  tööstus-,  
t ranspordi-  ja  s idekomis jon,  ehitus-  ja  kommunaalmajandusko-
mis jon,  põl lumajanduskomis jon,  tervishoiu- ja  sots iaalkindlustus-
komis jon,  haridus-  ja  kultuurikomis jon,  kaubanduse ja  e lukondliku 
teenindamise komis jon,  looduskaitsekomis jon),  mil le  koosseisu 
kuulub 140 Eest i  NSV Ülemnõukogu saadikut.  Alal is te  komis jo­
nide koosseisu kuulub 7—20 l i iget,  kes  töötavad vastaval  er ia lal  
või  on suurte  kogemustega partei-  ja  nõukogude organite  töötajad.  
Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide is ikul ine koosseis  
on täiel  määral  suutel ine lahendama komis jonide ette  püst i tatud 
ülesandeid,  sealhulgas  ka kontrol l i  a la l .  

Igasugune inimtegevus  saab ol la  edukas  vaid s i i s ,  kui  see  toi­
mub plaanipärasel t ,  s i lmas pidades  tegevuse põhil is i  eesmärke.  
Seepärast  on olul ine,  et  Eest i  NSV Ülemnõukogu alal ised komis jo­
nid määraksid oma tegevust  a lustades  kindlaks  kontrol l tegevuse 
suuna kogu oma tegutsemisajaks.  Säärasel t  ta l i tas  a lal ine tööstus-,  
t ranspordi-  ja  s idekomis jon,  kes  pärast  pooleaastast  töötamist  aru­
tas  komis joni  käesoleva koosseisu töö edaspidist  korraldamist  ja  

12 Ühiskondliku mälu kohta lähemalt vt.: J. Rebane. Informatsioon ja 
ühiskondlik tunnetus. — Ajalooline materialism. Tln., 1970, lk. 72—81. 
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määras  kindlaks  need põhil ised probleemid,  mil le le  komis jon pöö­
rab peatähelepanu. 1 3  Nende probleemide kindlaksmääramist  hõl­
bustas  see,  et  komis jon ol i  oma esimesel  koosolekul  kuulanud 
Eest i  NSV Ministr i te  Nõukogu Riikl iku Plaanikomitee es imehe 
I  asetäi t ja  et tekannet  aktuaalsetest  ülesannetest  ja  tähtsamatest  
probleemidest  tööstuse,  t ranspordi  ja  s ide alal  Eest i  NSV-s ühek­
sandal  v i isaastakul  ning 1972.  aastal .  

Kahe aasta  peale  (1973—1974) on planeerinud oma tööd alal ine 
väl iskomis jon.  Ülejäänud alal ised komis jonid korraldavad oma 
tööd põhil isel t  aastaplaanide alusel .  Nähtavast i  oleks  aga otstar­
bekohane,  et  kõik Ülemnõukogu alal ised komis jonid planeeriksid 
põhiküsimused kogu vol i tuste  a jaks.  

Eest i  NSV Ülemnõukogu käesoleva koosseisu alal is te  komis jo­
nide kontrol l i tegevus  on hõlmanud enamiku Eest i  NSV ministee­
r iumide ja  keskasutuste  ning mitmete ülel i idul ise  a l luvusega ette­
võtete  ja  kohal ike nõukogude organite  tööd.  Korduvalt  on tulnud 
komis jonides  aru anda Eest i  NSV Autotranspordi  ja  Maanteede 
Ministeeriumi,  Eest i  NSV Ehitusministeeriumi,  Eest i  NSV Hari­
dusministeeriumi,  Eest i  NSV Põllumajanduse Ministeeriumi,  
Eest i  NSV Tervishoiu Ministeeriumi,  Eest i  NSV Ministr i te  Nõu­
kogu Riikl iku Kutsehariduse Komitee juhti jatel .  Mõne ministee­
r iumi ja  keskasutuse juhi  et tekandeid on ära  kuulatud korduvalt  
mitmes alal ises  komis jonis,  mõnikord peaaegu üheaegselt .  Nii  on 
Eest i  NSV Ehitusministeeriumi tegevust  kontrol l inud plaani-  ja  
eelarvekomis jon,  põl lumajanduskomis jon,  ehitus-  ja  kõmmu-
naalmajanduskomis jon,  kaubanduse ja  e lukondliku teenin­
damise komis jon.  Mitu a lal is t  komis joni  on kontrol l inud ka Eest i  
NSV Kommunaalmajanduse Ministeeriumi,  Eest i  NSV Klutuuri-
ministeeriumi,  Eest i  NSV Tervishoiu Ministeeriumi j t .  tööd.  See­
vastu pole  a lal is tes  komis jonides  peaaegu üldse  käsi t lemist  le idnud 
Eest i  NSV Sideministeeriumi,  Eest i  NSV Kohaliku Tööstuse Minis­
teeriumi ja  mõne teise  ministeeriumi ning keskasutuse tegevus.  
Mõlemalaadi l ised fakt id  annavad tunnistust  teatavast  koordinee­
r imatusest  a lal is te  komis jonide töös.  

Peale  vabari ig i  ministeeriumide ja  keskasutuste  tegevuse ana­
lüüsimise  on alal is tes  komis jonides  arutatud ka ülel i idul ise  a l lu­
vusega ettevõtete  — Maardu Keemiakombinaadi,  Võru Gaasiana­
lüsaatori te  Tehase,  vabari ikl iku al luvusega ettevõtete  ja  organisat­
s ioonide (tootmiskoondis  «Kommunaar»,  Pärnu Ehitusval i tsus  j t . )  
ning kohal ike töörahva saadikute  nõukogude täi tevkomiteede 
(Rapla  Rajooni  TSN Täitevkomitee,  Narva Linna TSN Täitevko­
mitee,  Tal l inna Linna TSN Täitevkomitee j t . )  tegevust  mitmesu­
gustes  küsimustes.  Niis i i s ,  a la l is te  komis jonide haardeulatus  kont­
rol l i  teostamisel  on laienenud.  

"Vt. ENSV ÜVT, 1972, nr. 9, lk. 116. 
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Nagu märgitud,  peab alal is te  komis jonide poolt  teostatav kont­
rol l  olema fakt i l ine kontrol l ,  mis  nõuab,  et  kontrol l i tava tegevusega 
tutvuksid komis joni  l i ikmed või  komis joni  ülesandel  te ised is ikud 
(spets ial is t id,  teadlased).  Nii  Eest i  NSV Ülemnõukogu alal ised 
komis jonid ka toimivad.  Otstarbekohane oleks  aga esi tada komis­
jonipoolse  kontrol l i  põhiseisukohad küsimuste  arutamisel  kaas-
ettekandena.  Sel l i se  eeskuju vääriva  praktikaga paistab s i lma 
eeskätt  a la l ine põl lumajanduskomis jon.  Näiteks  kuulat i  komis jo­
nis  1971.  a .  IV kvartal is  Eest i  NSV varumisministr i  et tekannet  
jõusööda tootmisest  ja  kasutamisest  ning jõusöödatööstuse arengu 
perspekti iv idest  vabari ig is .  Kaasettekanded ol id  komis joni  es imehe 
asetäi t ja l t  ja  Eest i  NSV põl lumajandusministr i  I  asetäi t ja l t .  
Lisaks  sel le le  es inesid sõnavõttudega mitmed komis joni  l i ikmed 
ja  spets ial is t id.  

Sel l i se  et tevalmistustöö tulemusena konstateeris  a la l ine põl lu­
majanduskomis jon mitmeid puudusi  jõusööda tootmisel  ja  kasuta­
misel .  

Vastuvõetud otsuses  tehti  Eest i  NSV Varumisministceriumile,  
Eest i  NSV Põllumajanduse Ministeeriumile,  Eest i  NSV Liha- ja  
Pi imatööstuse Ministeeriumile  ja  Eest i  NSV Autotranspordi  ja  
Maanteede Ministeeriumile  konkreetsed ettepanekud tagamaks 
jõusööda tootmisülesannete  täi tmine kval i teedi  ja  kvanti teedi  
osas,  samuti  jõusööda häireteta  toimetamine majandeisse. 1 4  

Seega tõi  komis jon väl ja  kõrvalekalded püst i tatud eesmärkide 
täi tmisel ,  mil le  a lusel  formuleeri t i  et tepanekud korrekti iv ide tege­
miseks,  vastavate  asutuste  ja  et tevõtete  rütmil iseks  tööks.  Lisaks  
sel le le  tehti  aga komis joni  otsuses  mitmeid ettepanekuid jõusööda 
tootmise  ja  tarbimise  edasiarendamiseks.  Komis jon täi t i s  ni is i i s  
ühe olul isema tahu oma kontrol l tegevuses  — reguleeriva  funkt­
s iooni.  Märkimist  väärib  veel,  et  tegemist  ol i  ka  koordineeriva 
kontrol l iga  — vajal ikud abinõud töötat i  väl ja  komplekssel t ,  kont­
rol l i  käigus  avastatud vigadest  kõigi  jõusööda tootmist  ja  tarbi­
mist  korraldavate  vabari ikl ike  organite  tegevuses  tehti  järeldused 
nende organite  kooskõlastatud,  koordineeri tud tegevuse laienda­
miseks  ning süvendamiseks.  

Sääraseid näiteid,  kus  kontrol l imisel  lähtutakse sel le  põhifunkt­
s ioonidest,  võib hulgal isel t  tuua ka teis te  Ülemnõukogu alal is te  
komis jonide praktikast .  

Sel le  kõrval  võib täheldada monikord Eest i  NSV Ülemnõukogu 
alal is te  komis jonide vähest  akt i ivsust  kontrol l i  teostamisel ,  mil le  
tõttu ei  pöörata  mõnedele  kontrol l i  funkts ioonidele  kül la ldast  tähe­
lepanu.  Alal ised komis jonid pi irduvad vahel  kontrol l i tava organi  
es indaja  ettekande ärakuulamisega ja  komis joni  l i ikmete ning 
mõnede koosolekust  osa  võtma kutsutud is ikute  sõnavõttudega,  

14 Vt. ÜVT, 1971, nr. 44, lk. 758—759. 
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milles  tuuakse es i le  teatud puudusi  kontrol l i tava organi  tegevuses.  
Seejuures  aga ei  anna komis jonid omalt  poolt  konkreetseid soovi­
tusi  puuduste  kõrvaldamiseks  ja  olukorra  parandamiseks,  vaid 
teevad kontrol l i tavale  ainult  et tepaneku kavandada vastaval  a lal  
abinõud ning tagada nende täi tmine. 1 5  

Mitmete alal is te  komis jonide,  er i t i  aga alal ise  looduskaitseko­
mis joni  kontrol l ia lase  tegevuse käigus  on i lmsiks  tulnud otseseid 
seaduserikkumisi  et tevõtete  ja  asutuste  poolt .  Reageeringuna sel­
le le  on komis jonid soovitanud vabari ig i  ministeeriumidel  ja  kesk­
asutustel  võtta  tarvi tusele  abinõud õiguserikkumiste  ärahoidmi­
seks. 1 6  Kas poleks  sel le  kõrval  va jal ik  ka,  et  komis jon nõuaks  
avastatud õiguserikkumiste  kõrvaldamist?  Nähtavast i  oleks  see  
vajal ik,  arvestagem ka seda,  et  ni isugune õigus  on antud kõigi le  
saadikutele.  

Nagu eespool  märgitud,  on alal is te  komis jonide kontrol l tege­
vuses  väga tähtis  komis jonide tegevuse koordineerimine,  nende 
koostöö.  Et  arutamiseks  võetud küsimusi  igakülgsel t  ja  põhjal ikult  
lahata,  on kõigepealt  va ja,  et  kontrol l imisest  ja  arutelust  võtaksid 
osa  kõik a lal ised komis jonid (või  vähemalt  komis jonide es indajad),  
kel le  vaatesfääri  aruandva ministeeriumi,  keskasutuse või  muu 
organisats iooni  tegevus  või  vastav töölõik kuulub.  Näiteks  korral­
dasid ühise  arutelu põl lumajanduskomis jon,  tööstus-,  t ranspordi-  ja  
s idekomis jon ning kaubanduse ja  e lukondliku teenindamise komis­
jon:  arutat i  peekonsigade kasvatamise ja  varumise ning peekoni  
töötlemise  ja  kaubastamise olukorda. 1 7  

Et aga koostöö võiks  ol la  t ihedam, näitab as jaolu,  et  komis jo­
nid,  kel le  pädevusse  vastavad küsimused kuuluvad,  jäävad mõni­
kord kõrvale,  kui  neid küsimusi  arutatakse teis tes  komis jonides.  
Näiteks  arutas  a lal ine põl lumajanduskomis jon heakorrastuse  olu­
korda Tartu ra joonis . 1 8  Kuigi  s i injuures  käsi t let i  pal jusid  loodus­
kaitse  küsimusi,  a la l ise  looduskaitsekomis joni  es indajad arutelust  
osa  ei  võtnud.  

Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide kontrol l i funkt-
s ioonide real iseerimisel  on tähelepanuväärivaks  vormiks  a lal is te  
komis jonide ja  ministeeriumide ning keskasutuste  kol leegiumide 
ja  ra joonide ning l innade töörahva saadikute  nõukogu täi tevkomi­
teede ühised koosolekud.  Sel l i se l  juhul  on kontrol l  igakülgsem, 
puudused ja  vastava ala  arendamise teed selgi tatakse väl ja  seda 
ala  juhtivate  organitega ühisel t .  Seepärast  on alal is te  komis jonide 

15 Vt. näit. ENSV ÜVT, 1971, nr. 50, lik. 831; ENSV UVT, 1872, nr. 14. 
lk. 182. 

16 Vt. näit. ENSV ÜVT, 1972, nr. 25, lk. 319; ENSV ÜVT, 1972, nr. 34, 
lk. 462. 

17 ENSV ÜVT, 1972, nr. 23, lk. 291—292 
18 ENSV ÜVT, 1972, nr. 43, lk. 631—632. 
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ettepanekud kõigi t i  as jakohased ja  põhjendatud.  Si inkohal  võiks  
ära  märkida alal is t  ehitus-  ja  kommunaalmajanduskomis joni,  kes  
oma väl jasõidukoosolekul  Kohtla-Järvel  arutas  koos Eest i  NSV 
Kommunaalmajanduse Ministeeriumi kol leegiumi ja  Kohtla-Järve 
Linna TSN Täitevkomiteega Kohtla-Järve l inna teedemajanduse 
ning heakorrastuse  parandamise abinõusid. 1 9  

Eesti  NSV ministeeriumide,  keskasutuste  ja  te is te  vabari ikl ike  
organisats ioonide,  kohal ike r i ig iorganite  ja  organisats ioonide,  
samuti  Eest i  NSV terr i tooriumil  asuvate  ülel i idul ise  a l luvusega 
ettevõtete,  asutuste  ja  organisats ioonide juhti jad on kohustatud 
Eest i  NSV Ülemnõukogu alal is te  komis jonide soovitused läbi  vaa­
tama ja  läbivaatamise tulemustest  või  rakendatud abinõudest  tea­
tama vastavale  komis joni le  hi l jemalt  ühe kuu jooksul,  arvates  
ettepaneku saamisest ,  või  komis joni  poolt  määratud a jaks  (põhi­
määruse §  22).  

Alat i  aga pole  sel l i se  tagasis ide vi is  kül la ldane,  komis joni l  võib 
puududa informatsioon sel le  kohta,  kas  soovituste  läbivaatamise 
käigus  kavandatud abinõusid tegel ikult  e l lu  vi iakse.  Sel le  kont­
rol l imiseks  kuulavad alal ised komis jonid ära  informatsioone oma 
varasemate otsuste  täi tmise  käigu kohta.  Loomulikult  e i  suudeta  
komis jonide koosolekutel  arutada kõigi  kontrol l imiste  põhjal  vas­
tuvõetud otsuste  täi tmist .  Sel l ine järelkontrol l  on aga t ingimata 
vajal ik  seal ,  kus  vastava ministeeriumi,  keskasutuse või  muu orga­
nisats iooni  töötulemused vastaval  a lal  er i l i s t  tõusutendentsi  e i  
näita.  Sel l i se l  juhul  peaks  komis jon pöörama tähelepanu ka sel le le,  
kas  tema enda soovitused on olnud kül lal t  as ja l ikud.  

Et  Eest i  NSV 7  Ülemnõukogu alal ised komis jonid on Ülemnõu­
kogu abistavad organid,  s i i s  lasub nei l  ka  kohustus  ülemnõukogule  
aru anda (põhimääruse §  8).  Ülemnõukogu kontrol l ib  sel  Teel,  
kuidas  alal ised komis jonid oma funkts ioone täidavad,  ta  saab 
väärtusl ikku informatsiooni  vabari ig i  majandus-  ja  kultuurielu 
suunamiseks.  

Praegu väl jendub Ülemnõukogu kontrol l  oma alal is te  komis jo­
nide tegevuse üle  peamiselt  komis jonide ettekannete,  kaasettekan-
nete  ja  komis jonide l i ikmete sõnavõttude ärakuulamises  ning 
läbiarutamises  i s tungjärgu päevakorda võetud küsimustes.  Säära­
sel t  aga käsi t leb Ülemnõukogu alal is te  komis jonide tegevust,  seal­
hulgas  ka kontrol l i  a la l ,  võrdlemisi  f ragmentaarsel t ,  ebajär jekind­
lal t .  Seepärast  oleks  otstarbekohane,  kui  Ülemnõukogu kuulaks  
oma is tungjärkudel  aeg-ajal t  ära  a lal is te  komis jonide aruandeid 
nende tegevusest,  er i t i  kontrol l i funkts ioonide täi tmisest  spets iaal­
sel t .  Eri t i  tuleks  vaat luse  al la  võtta  nende komis jonide tegevus,  
kel le  vaateväl jas  on antud arenguetapi  sõlmprobleernid.  

Eest i  NSV Ülemnõukogu alal ised komis jonid on oma põhimää­

19 ENSV ÜVT, 1972, nr. 37, lk. 519. 
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ruse  §  8  kohaselt  kohustatud informeerima oma tegevusest  ka 
Eest i  NSV Ülemnõukogu Presi idiumi.  Saadud informatsiooni  a lu­
sel  on Eest i  NSV Ülemnõukogu Presi idiumil  võimalik  täiel ikult  
koordineerida a lal is te  komis jonide tegevust,  võtta  tarvi tusele  abi­
nõusid komis jonide ettepanekute real iseerimiseks,  soovitada 
komis jonidel  ühe või  te ise  probleemiga tegelda,  ühesõnaga,  igat i  
kaasa aidata  a lal is te  komis jonide efekt i ivsele  tööle.  See nõuab 
omakorda alal is te l t  komis jonidelt ,  et  Ülemnõukogu Presi idiumile  
es i tatav informatsioon oleks  täpne,  probleemiderikas,  et  se l les  
kajastuksid nende töösuunad,  sealhulgas  ka kontrol l tegevuses  
kasutatavad vormid ja  meetodid.  

АКТУАЛЬНЫЕ ЗАДАЧИ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР 

Коммунистическая партия, уделяя особое внимание совер­
шенствованию деятельности представительных органов госу­
дарственной власти, подчеркивает, в частности, необходимость 
постоянно улучшать работу Верховных Советов союзных рес­
публик. Деятельность Верховного Совета союзной республики 
осуществляется не только во время сессий, но и посредством 
работы его постоянных комиссий. Постоянные комиссии со­
действуют проведению в жизнь законов ЭССР и постановле-
1 ий Верховного Совета ЭССР. 

Постоянные комиссии Верховного Совета ЭССР — вспомо­
гательные органы Верховного Совета, которые образуются для 
предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, отно­
сящихся к ведению Верховного Совета, а также для активного 
содействия проведению в жизнь законов ЭССР и постановлений 
Верховного Совета ЭССР. 

Особо актуальны вопросы деятельности постоянных комис­
сий Верховного Совета ЭССР в свете нового Положения о ко-
мисиях, утвержденного 21 декабря 1973 года. 

Центральное место среди основных задач постоянных ко­
миссий Верховного Совета ЭССР занимает их контрольная дея­
тельность. 

Основное внимание в статье уделяется раскрытию специ­
фики контрольной деятельности постоянных комиссий. Подчер­
кивается, что контроль, проводимый постоянными комиссиями, 
является индивидуальным и фактическим контролем. Прежде 
всего комиссии как вспомогательные органы Верховного Со-
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вета должны отражать положение выполнения законодатель­
ных актов министерствами и ведомствами ЭССР, а также дру­
гими организациями в ЭССР. Этим постоянные комиссии вы­
полняют роль одного канала обратной связи в деятельности 
Верховного Совета, осуществляют функцию обеспечения це­
левой деятельности государственных органов. 

Специфической чертой контрольной деятельности постоян­
ных комиссий является регулирующая функция их контроля-
Комиссии оказывают Верховному Совету помощь в соблюдении 
равновесия управленческого процесса. Рекомендации комиссий 
должны способствовать устранению недостатков в работе со­
ответствующих организаций, а также дальнейшему развитию 
этих организаций. 

Следующий момент в контрольной деятельности комиссий 
— координирующий контроль за управлением экономикой и 
культурой. Наряду с территориальной координацией управ­
ления, комиссии должны обеспечивать также координацию сре­
ди органов, управляющих разными отраслями жизни. 

Обращается внимание на то, что на основе фактов, собран­
ных в процессе контроля, расширяется объем общественной 
памяти. Полученные знания и опыт способствуют предупреж­
дению ошибок при принятии управленческих решений, яв­
ляются базой для выработки правильных и рациональных ре­
шений. 

В статье рассматривается некоторый опыт постоянных ко­
миссий Верховного Совета ЭССР в осуществлении своих конт­
рольных функций. Выдвигаются предложения об улучшении 
планирования работы, координирования деятельности комис­
сий, подготовки рассматриваемых комиссиями воплосов и т. д. 
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